
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 534 DEL 27/07/2018 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA PLACCHE PER 
DEFIBRILLATORE IN DOTAZIONE ALL’ENTE - CIG Z52248034F 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PREMESSO che il Comune di Curtatone, fra le attrezzature tecnologiche, ha in dotazione un  
DEFIBRILLATORE semiautomatico mod. DEFIBTECH LIFELINE AED.
CONSIDERATO che la dotazione di tale defibrillatore deve essere periodicamente controllata e 
rinnovata al bisogno al fine di mantenere efficiente l'apparecchiatura.

TENUTO CONTO che si rende necessario provvedere alla sostituzione delle placche in scadenza.

DATO ATTO che tale materiale deve essere a norma e compatibile con le caratteristiche del 
defibrillatore in dotazione.

VERIFICATO che

• il Comune di Curtatone non ha aderito alle convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, della 
Legge n. 488/1999;

• ai sensi dell’art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 pur non avendo aderito alle 
convenzioni di cui sopra, il Comune è comunque tenuto ad utilizzare parametri di prezzo 
e qualità per l’acquisto di beni e servizi comparabili con quelli in oggetto.

PRESO ATTO che la normativa di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal 
D.L.  n.52/2012, convertito  in  Legge n.94/2012, e dal  D.L. n.95/2012, convertito in  Legge 
n.135/2012, impone l’obbligo agli enti locali di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero, in 
assenza di apposite convenzioni Consip, di fare ricorso per gli acquisti di beni e servizi sotto 
soglia comunitaria, al mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) o ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 del DPR n.207/2010 e che la violazione di tale 
obbligo determina nullità del contratto e costituisce illecito amministrativo.

DATO ATTO che,  attualmente,  nel  sistema di  e-procurement  Consip  non risultano  attivate 
convenzioni per la tipologia di fornitura oggetto della presente determinazione.

CONSIDERATO che, in assenza di apposita convenzione Consip, per gli acquisti sotto soglia 
comunitaria  da effettuarsi  attraverso il  M.E.P.A.,  il  sistema prevede  la  consultazione di  un 
catalogo on line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori.

CONSIDERATO CHE la fornitura in argomento non è presente sul mercato elettronico della PA.

Pagina 1 di 5  - Det. N.  534 del  27/07/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

VISTO il  D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 “Nuovo Codice degli  Appalti  Pubblici  relativi  a lavori, 
servizi e forniture”, in vigore dal 19.04.2016, recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture".

RITENUTO di avvalersi del disposto di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) dello stesso che 
consente il  ricorso ad un solo operatore economico in caso di fornitura di beni o servizi di 
importo fino a EURO 40.000,00 (oltre I.V.A.).

VISTO l'art. 192 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, che prescrive di costituire determinazione a 
contrattare, al fine di individuare gli elementi e i  criteri relativi all’affidamento del servizio, 
nello specifico:

• fine da perseguire: rendere efficiente l’attrezzatura in dotazione in caso di eventuale 
intervento tempestivo;

• oggetto  del  contratto:  acquisto  di  n.  1  coppia  di  placche  per  defibrillatore  mod. 
DEFIBTECH LIFELINE AED;

• forma del contratto: Scrittura privata (scambio dei documenti telematici di “Offerta” e 
“Accettazione” tra Fornitore e Soggetto Aggiudicatore);

• scelta del contraente: Procedura di affidamento in economia - affidamento diretto ex 
art. 125, comma 11, “Codice dei Contratti Pubblici”;

• le clausole essenziali sono quelle contenute nelle condizioni generali di contratto.

RITENUTO, per le motivazioni meglio indicate in premessa, di procedere alla fornitura.

CONSULTATO il catalogo del fornitore RAM – APPARECCHI MEDICALI srl di Genova, Partita IVA 
01769610997, che applica on–line condizioni concorrenziali per questa tipologia di prodotti e, 
in particolare, riporta i seguenti prezzi:

n. 1 coppia di placche compatibili con defibrillatore mod. DEFIBTECH LIFELINE AED € 
31,43 + IVA 22% + spese di spedizione € 9,00, per un totale imponibile di € 38,81 ai 
quali aggiungere IVA 22% per € 8,54 per un totale lordo pari ad € 47,35.

VERIFICATA la disponibilità finanziaria sul cap. 0201508 - Missione 1 - Programma 5 - Titolo 2 
– Macroaggregato 02 che presenta la necessaria disponibilità e la compatibilità di tali spese con 
le destinazioni previste;

RITENUTO dover provvedere in merito, ed assumere regolare impegno di spesa a carico del 
bilancio comunale.

PRESO ATTO che l’attività istruttoria è stata curata dal Responsabile  del  Settore Tecnico – 
Lavori Pubblici e Manutenzioni.

RICHIAMATI:
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 19/07/2017, esecutiva ai sensi di 

legge,  avente  ad  oggetto:  “Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  –  periodo 
2018/2020 (art.170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000). Presentazione”; 

• la  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  24 del  25/07/2017,  esecutiva  ai  sensi  di 
Pagina 2 di 5  - Det. N.  534 del  27/07/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

legge, avente ad oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) 
– anni 2018/2020”; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 08/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento 
unico di programmazione (D.U.P.) – per il periodo 2018-2020”; 

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  28/02/2018,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  ”Approvazione  della  nota  di  aggiornamento  del 
Documento unico di programmazione (D.U.P.) per il periodo 2018-2020”; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 08/02/2018, immediatamente eseguibile, 
avente  ad oggetto:  “Approvazione  dello  schema di  bilancio  di  previsione  finanziario 
2018-2020 (art. 11 D. Lgs. 118/2011); 

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  28/02/2018,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2018-
2020”; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.) – anni 2018-
2020”; 

• la  Delibera  di  G.C.  n.  120  del  19/05/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: "Variazione

• d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018/20";
• la  Delibera  di  G.C.  n.  125  del  25/05/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 

oggetto: "Modifica piano esecutivo PEG anni 2018/2020";
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 16.07.2018, immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto: “ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2018/2020 AI SENSI DEGLI ARTT. 175 COMMA 8 E DEL 
D.LGS. N. 267/2000”.

CONSIDERATO che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in 
capo al responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. 241/90.

VISTI:

• il Regolamento Comunale di contabilità;

• lo Statuto Comunale;

• il  Decreto  Sindacale  11  avente  prot.  n.  30771 del  30  dicembre  2017 con  il  quale 
vengono  attribuite  le  funzioni  dirigenziali  ai  sensi  degli  artt.107  e  109  del 
D.Lgs.267/2000;

• il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con Decreto Legislativo n. 
267 del 18/08/2000 ed in particolare

◦ l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

◦ l’art. 183 che detta norme in materia di impegno di spesa;

◦ l’art. 151, comma 4, D.Lgs.vo 267/2000:

• l’art. 3 della Legge n. 136/2010 modificato dall’art. 7 comma 1 lettera a) della Legge di 
conversione n.  217/2010 del  D.L.  n.  187/2010 riguardante la  Tracciabilità  dei  flussi 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  534 del  27/07/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

finanziari.

DATO ATTO che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2018.

CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

DETERMINA

1. Di approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto.

2. Di  affidare,  per  le  motivazioni  e  finalità  indicate  in  premessa,  in  economia  tramite 
affidamento diretto, alla società RAM – APPARECCHI MEDICALI srl di Genova, Partita 
IVA 01769610997 la fornitura di n. 1 coppia di placche compatibili  con defibrillatore 
mod.  DEFIBTECH LIFELINE  AED  per  l’importo  di  €  31,43  +  IVA  22% +  spese  di  
spedizione € 9,00, per un totale imponibile di € 38,81 ai quali aggiungere IVA 22% per  
€ 8,54 per un totale lordo pari ad € 47,35.

3. Di  impegnare,  per  le  motivazioni  e  le  finalità  indicate  in  premessa,  la  somma 
complessiva di  38,81 ai quali aggiungere IVA 22% per € 8,54 per un totale lordo pari  
ad € 47,35 a favore della RAM – APPARECCHI MEDICALI srl di Genova imputando la 
medesima all'esercizio finanziario 2017 - sul cap. 0201508 - Missione 1 - Programma 5 
- Titolo 2 – Macroaggregato 02 del bilancio per l’esercizio finanziario 2018.

4. DI DARE ATTO che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2018.

5. Di dare atto che l’attività istruttoria è stata curata dal Responsabile del Settore Tecnico 
– Lavori Pubblici e Manutenzioni.

6. DI TRASMETTERE la presente al Settore Ragioneria per il seguito di competenza.

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  534 del  27/07/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 534 DEL 27/07/2018 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA PLACCHE PER 
DEFIBRILLATORE IN DOTAZIONE ALL’ENTE - CIG Z52248034F 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  534 del  27/07/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

